广东省第四次全国经济普查领导小组办公室

粤经普办函［2019］6号

关于印发广东省第四次全国经济普查问题解答（九）的通知
 
各地级以上市经济普查办公室：
根据国务院第四次全国经济普查领导小组办公室业务一组发布的《第四次全国经济普查问题解答简报》第6期、第7期，省经普办对各地在经济普查工作中遇到的问题进行统一解答。现将《广东省第四次全国经济普查问题解答（九）》印发给你们，请遵照执行。
各地在执行中如遇到问题，请及时与省经普办联系。联系人：谢洪芳，周前；联系电话：83134070，83134446。  
 
附件：广东省第四次全国经济普查问题解答（九）　
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附件
 
广东省第四次全国经济普查问题解答（九）
一、个体经营户相关问题
1.审核条件要求个体经营户女性人数必须大于0，是否正确？
答：该审核为提示性审核，如果确认没有女性从业人员，填0。
 
2.PAD上填报612表时，“雇佣雇员的总支出”小于10000元报错，如何处理？
答：该审核为D类审核，仅提示核实，核实无误后可上报。
 
3. “夫妻店”类型的个体经营户，雇佣雇员的总支出填“0”元时审核不通过，如何处理？
答：该审核为D类审核，仅提示核实，核实无误后可上报。
 
4.露天市场的摊位费计入“房租”还是计入“税费”？
答：如果是租赁摊位的费用计入房租，如果是向政府相关部门缴纳的税费、管理费等计入税费。
 
5.个体经营户交给环卫部门的卫生费计入哪一项？
答:个体经营户交给环卫部门的卫生费分别计入税费和总支出。
 
6.612表自有铺面折算的租金是否计入“4总支出”中？ 
答：自有铺面折算的租金计入“4总支出”。
 
7.个体经营户2018年为经营活动购买1辆车，是否计入“6.您全年的用于建造房屋建筑物，购置机器设备、器具工具、役畜、产品畜等的支出中。”如果可以，按车的原价算，还是折算后价算？
答：按原价计入“6.您全年的用于建造房屋建筑物，购置机器设备、器具工具、役畜、产品畜等的支出中”。
 
8. 个体运输户自身不拥有车辆，其所使用的车辆均为临时租赁，612表“营运性货运车辆数”可否填0？
答：该个体运输户“营运性货运车辆数”指标填0。
 
9.请问抽中普查小区内新增的个体户，只有1-2个月的经济数据，如何填写全年的经济指标？是按实际情况填？还是按月均推算出全年的？
答：按实际情况填报1-2个月经营数据，不能按月推算全年数。2019年的经营情况不能填报。
10.个体运输户样本中发现的非个体运输户，且不在样本普查小区内，如何处理？
答：该个体经营户不需要普查登记。
 
11.个体运输户已经搬迁到其他区了，请问这样的个体运输户需要登记吗？如果需要登记，是由样本分配到的区登记？还是由个体运输户目前实际经营地所在区登记？
答：在实际所在普查小区登记。
 
12.已注销的个体户在PAD上如何签名？
答：已注销的个体户不需要在PAD上签名，程序需要调整，在下一版程序中更新。
 
13.军队系统负责普查的个体经营户在普查阶段是全面登记还是抽样？
答:军队系统负责的个体经营户普查方式为全面登记。
 
14.有些个体户原来没有营业执照，现在办好了，要不要更新名字和证件号？
答：按调查时实际情况填报。
 
二、单位认定相关问题
15.普查底册中发现有需要地方普查机构登记的金融单位，如何处理？
答：经金融部门确认，普查底册中需要地方普查机构登记的金融单位为金融系统外金融单位，需正常填报相关普查表。
 
16.PAD上发现有一套表单位显示为非一套表单位，且需要填报相应普查表，如何处理？
答：普查底册已按一套表调查单位确认库进行标注，PAD端显示为非一套表单位的，即使达到了一套表单位规模，也不属于一套表普查单位，需在PAD端正常填报。
 
17.同时拥有个体工商户证照和法人证照的单位如何处理？
答：如果人员和经济指标能分劈，则分开填报相应普查表，否则仅以法人单位进行普查登记。
 
18.普查登记时发现某单位行业代码错误，实际应为批发零售单位，如何处理？
答：修改其主要业务活动，行业代码自动清空，同时将“贵单位是否为批发、零售、住宿或餐饮业法人单位或产业活动单位”选择“1是”，则不影响后续分表。
 
19.普查登记时发现部分单位实际为一产单产法人单位，如何处理？
答：该单位不需要进行普查登记，需在普查底册“核查情况”标注为“9-其他情况”，在备注栏标注“一产单位”。
 
20.两个学校合并为新学校，原学校已撤销了，如何处理？
答：这两所学校如果是2018年12月31日前合并的，原学校不进行普查登记，在底册“核查情况”标注为“3-2018年12月31日以前关闭（破产）、注（吊销）”，新学校按新增单位填报；如果是2019年1月1日后合并的，则按合并前的两所学校分别填报。
 
21.国税和地税合并后单位核查情况及财务等指标如何填报?
答：如果是2018年12月31日前合并的，原单位不进行普查登记，在底册“核查情况”标注为“3-2018年12月31日以前关闭（破产）、注（吊销）”，新单位按新增单位填报，新单位数据包括合并前单位数据；如果是2019年1月1日后合并的，则按合并前的两个单位分别填报。
 
三、其他问题
22.村集体经济组织和村委会的会计账目混在一起，如何进行普查登记？
答：村集体经济组织和村委会两个单位的会计账混在一起，难以区分的，填报方式如下：如果实际按村集体经济组织记账，可将经济指标填在村集体经济组织应填报的611-3表中，并在611-5表中填报表下补充资料，即填写对其进行统一财务核算的法人单位的统一社会信用代码、单位详细名称等；如果实际按村委会记账，可将经济指标填在村委会应填报的611-5表中，并在611-3表中填报表下补充资料。
611-3表中的营业收入取自会计“收益及收益分配表”中的“经营收入”，营业成本取自“收益及收益分配表”中的“经营支出”加上“管理费用”，营业利润用“收益及收益分配表”中的“经营收入”减去“经营支出”得到。其他主要经济指标根据实际情况填报。
 
23.PAD上611-4表无法录入小数点，万元以下的固定资产投资额没法录入，如何解决？
答：四舍五入，只保留整数。
 
24.筹建单位的人员、财务都不健全，是否只填基本情况表？现PAD中，填筹建单位，后续人员财务等表都显示。该如何填报。
答：按实际情况填报，无发生项填0。
 
25.请问村委会出租鱼塘、山林等取得的收入是否纳入611-5表的经营收入？
答：村委会出租鱼塘、山林等取得的收入计入611-5表“本年收入合计”中，但不计入“经营收入”中。
 
26.普查单位底册中，单位分类标识为C的是什么单位？这些单位进没有进PAD的底册？
答：单位分类标识为C的是下属无二三产产业活动单位，且行业大类代码为01-04的法人单位，以及行业大类代码为01-04的产业活动单位。分类标识为C的单位进PAD底册，但是不需要在PAD上采集数据，在PAD上搜索到这类单位，点击填报的时候会给予不需要在PAD上填报的提示。
 
27.宗教活动场所（单位类型=1，机构类型=90，行业代码=9542）登记时删除了主要业务活动，造成行业代码清空，后续需要填报611-3表而不是611-6表，如何更改报表？
答：要向普查员强调宗教活动场所的主要业务活动不能随意更改。如果主要业务活动被修改，需换其他PAD导入该单位底册，并保持原主要业务活动不变，后续会生成611-6表。
 
28.PAD上如何取消单选框和下拉菜单中已选内容？
答：长按选项即可取消清空。
 
29.执行的行政事业单位会计制度的社会团体显示需要填报611-6表而不是611-5表，如何处理？
答：正在修改布表规则。修改后，机构类型选“40社会团体”，执行会计标准类别选“2事业单位会计制度”或“3行政单位会计制度”的将填报611-5表。在下一版程序中更新。
 
30.行政事业单位主要经济指标（611-5表）中审核关系“资产总计大于等于流动资产合计加固定资产原价”，如果村委会计提固定资产折旧，将导致这条审核关系无法通过，如何处理？
答：将611-5表中审核关系“资产总计大于等于流动资产合计加固定资产原价”由A类改为D类，在下一版程序中更新。
 
31.清查时把行业代码错填为批发零售业，普查时若修改主要业务活动，选择不是批发零售业，报强制性错误（A00100），如何处理？
答：需要调整审核关系，在下一版程序中更新。
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